59RS0004-01-2020-008426-67

№ 1-253/20 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 24.11.2020г.

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Старковой Т.В.

с участием государственного обвинителя Пономаревой А.Г.

подсудимого – ФИО1 

защитника – адвоката Белоокого А.К.

при секретаре Колычевой О.В.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-253 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного: 

<

Адрес>, проживающего: 

<

Адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом Пермского края (с учетом постановления 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от 03.11.2016г.) по ч.1 ст. 105 УК РФ в силу ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы; постановлением 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно - досрочно на 4 месяца 11 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

Адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; освободился 27.03.2018г. по отбытии срока;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района г. Перми по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; освободился 27.09.2019г. по отбытии сорока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в уклонении от административного надзора, т.е. в самовольном оставлении лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Добрянским районным судом Пермского края по ч.1 ст. 105 УК РФ (с учетом постановления 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от 03.11.2016г.), в соответствии с ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 27.01.2017г. по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от 16.01.2017г. условно – досрочно на не отбытый срок 4 месяца 11 дней.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по ч.1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освободился 27.03.2018г. по отбытии срока.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района г. Перми по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, освободился 27.09.2019г. по отбытии срока.

02.06.2020г. решением Ленинского районного суда г. Перми, вступившим в законную силу 18.06.2020г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года. В соответствии с решением суда ФИО1 установлены следующие ограничения:

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц;

- запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22.00 час. до 06.00 час.;

- запрет посещения мест продажи и распития алкогольной продукции (мест общественного питания, увеселительных учреждений, питейных заведений и др.);

- запрет выезда за пределы территории г. Перми;

Запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Срок административного надзора исчислять со дня вступления решения Ленинского районного суда г. Перми от 02.06.2020г. об установлении административного надзора в законную силу. 18.06.2020г. ФИО1 был поставлен на административный надзор в орган внутренних дел – отдел полиции №6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми, как проживающий по адресу: 

<

Адрес>. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 было разъяснено, что в случае неявки в предписанный территориальный орган МВД России, уклонения от регистрации в территориальном органе МВД России, осуществляющем административный надзор, в случае злостного уклонения от административного надзора, он будет привлечен к ответственности в установленном законом порядке, в отношении него будут применены другие дополнительные ограничения. 

03.08.2020г. ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, будучи уведомленным в надлежащем порядке об установлении в отношении него административного надзора и связанных с этим ограничениях, с целью уклонения от административного надзора, собственноручно написал заявление об убытии на постоянное место жительства по адресу: 

<

Адрес>, заранее зная о том, что проживать по данному адресу он не будет. 03.08.2020г. ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которому он был обязан 04.08.2020г. явиться в ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми. В период с 04.08.2020г. по 08.08.2020г. ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Перми от 04.08.2020г. отбывал наказание в виде административного ареста 5 суток в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Перми. Однако, после отбытия административного наказания для постановки на учет в ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми ФИО1 не прибыл, тем самым уклонился от административного надзора, нарушив п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона №64 - ФЗ, а также в нарушении требований п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», т.е. обязанности лица, в отношении которого решением суда избран административный надзор с возложением обязанностей уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение 3-х рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, пренебрегая возложенным на него обязательством о явке в орган внутренних дел, умышленно, без уважительной причины, имея умысел на уклонение от административного надзора, в период с 08.08.2020г. по 02.09.2020г. для регистрации в ОП №6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми, как лицо, подлежащее административному надзору, не являлся, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

Адрес> – 94, где не находился, о новом месте нахождения не сообщал, тем самым уклонился от административного надзора. Административное ограничение, возложенное на него решением Ленинского районного суда г. Перми от 02.06.2020г., не выполнял, чем совершил уклонение от исполнения административного надзора.

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, которое ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является признание и раскаяние в содеянном.

Также суд считает, что отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, а именно наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку судимость по приговору от 19.03.2008г. имела правовое значение для признания в действиях ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ рецидива, который стал одним из оснований для установления над ним административного надзора. Признание в данном случае рецидива обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, свидетельствовало бы о его двойном учете.

Несмотря на то, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, имеется смягчающее обстоятельство, отсутствуют отягчающие обстоятельства, у него имеются хронические заболевания, однако он отрицательно характеризуется, ранее судим, ведет асоциальный образ жизни, в связи с чем, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Размер наказания определяется, исходя из санкции ст. 314.1 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ст. 53.1 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, что служит основанием для применения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Также, суд считает возможным исключить из обвинения ФИО1, как не требующее дополнительного исследования, указание на осуждение ДД.ММ.ГГГГ Добрянским районным судом Пермского края по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку в соответствии с постановления Губахинского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от наказания по ч.1 ст. 158 УК РФ освобожден в связи с декриминализацией преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить, взяв его под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 24.11.2020г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: